Pr 45

IN ANNUNTIATIONE DOMINI
Praefatio*De mysterio Incarnationis*

Vere dignum et iustum est, aequum et salutare,
nos tibi semper et ubique gratias agere:
Domine, sancte Pater, omnipotens aeterne Deus:
per Christum Dominum nostrum.

Quem inter homines et propter homines nasciturum,
Spiritus Sancti obumbrante virtute,
a caelesti nuntio Virgo fidenter audivit
et immaculatis visceribus amanter portavit,
ut et promissiones filiis Israel perficeret veritas,
et gentium exspectatio pateret ineffabiliter adimplenda.

Per quem maiestatem tuam adorat exercitus Angelorum,
ante conspectum tuum in aeternitate laetantium.
Cum quibus et nostras voces ut admitti iubeas, deprecamur,
socia exultatione, dicentes:

- ◎ MR p. 539; Moeller 781.
- ◎ Cf. MA 275/6, p. 611.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

= MR 1970: (p. 539) In Annuntiatione Domini, Praefatio (Pr)

℣ Mixt (PL 85, 124B) In secundo Dominico de Adventu (Pr):

Dignum et iustum est, vere aequum et salutare est: §
Domini nostri Iesu Christi adventum in mirabilibus praedicare:
quem inter homines nasciturum caelestis nuntius nuntiavit. &
Virgo terrena dum salutaretur audivit,
Spiritus sanctus in utero dum veniret creavit; &

ut Gabriele pollicente, Maria credente, Dei verbo Spiritu cooperante,
 sequeretur salutationem Angelicam securitas,
 promissionem perficeret veritas,
 ut Altissimi obumbrante virtute §
 didicisset se esse secunda virginitas [...]
 Sed quia hoc credendo, non dubitando respondit,
 implevit Spiritus Sanctus quod Angelus spopondit [...].
 Quem adorant Angeli, Throni, Dominationes,
 et Potestates, ita dicentes:

℣ LMS 14: II. Missa in secundo Dominico de Adventu (Pr):

Dignum et iustum est, aequum et salutare *est*
Domini nostri Iesu Christi adventum in mirabilibus praedicare,
 quem inter homines, et propter homines nasciturum
caelestis nuntius enarravit, &
 Virgo terrena dum salutaretur audivit,
Spiritus sanctus in utero dum veniret creavit; &
 ut Gabriele pollicente, Maria credente,
 Dei vero Spiritu cooperante,
 sequeretur salutationem Angelicam securitas,
 promissionem perficeret veritas, &
 et Altissimi obumbrante virtute §
 didicisset se esse secunda virginitas.
 Ecce concipies in utero et paries filium,
 Angelus praedicavit.
 Et quomodo fiet istud? Maria respondit.
 Sed quia hoc credendo, non dubitando respondit,
 implevit Spiritus Sanctus quod Angelus spopondit.
 Virgo ante conceptum, virgo semper futura post partum.
 Deum suum prius mente, debinc ventre concepit.
 Salutem mundi prima suscepit virgo plena gratia Dei,
 et ideo vera Mater Filii Dei.
 Quem adorant Angeli, Throni, Dominationes et Potestates,
 ita dicentes:

℣ Sup 1705: Mensis X Feria IIII (Pr):

VD per Christum Dominum nostrum.
 Quem pro salute hominum nasciturum
Gabriel archangelus nuntiavit,
 Virgo Maria Spiritus sancti cooperatione concepit.
 Ut quod angelica nuntiavit sublimitas,
 virginea crederet puritas,
 ineffabilis perficeret deitas.
 Illius itaque optamus et opitulante
 cernere faciem sine confusione,
 cuius incarnationis gaudemus solemnitate.

*Quatenus purificati ieiuniis,
cunctis purgati a vitiis,
natalis eius interesse mereamur solemnibus festis.
Per quem.*

℟ Symbolum Niceno-Constantinopolitanum:

[...] Qui propter nos homines, et propter nostram salutem,
descendit de caelis [...].

℟ Pad 387: LXXXV. Annuntiatio sanctae Dei Genetricis et Passio eiusdem Domini (Pr):

VD aeterne Deus.

*Quia per mirabile mysterium, et inenarrabile sacramentum
hodie Unigenitum tuum virgo sacra concepit,
et caeli Domini clausis portavit visceribus.*

*O magna clementia Deitatis,
quae virum non cognovit,
et mater est, et post filium virgo est.
Duobus enim gavisa est muneribus,
miratur quod virgo concepit,
laetatur quod edidit redemptorem.
Quem laudant Angeli.*

℟ Sup 1598: In Annuntiatione sanctae Mariae Virginis (Pr):

VD aeterne Deus.

*Qui per beatae Mariae virginis partum Ecclesiae tuae tribuisti
celebrare mirabile mysterium, et inenarrabile sacramentum.*

In qua manet intacta castitas, pudor integer, firma constantia.

*Quae laetatur, quod virgo concepit,
quod caeli Domini castis portavit visceribus,
quod virgo edidit partum.*

*O admirandam divinae dispensationis operationem,
quae virum non cognovit,*

et mater est, et post filium virgo est.

Duobus enim gavisa est muneribus,

*miratur quod virgo peperit,
laetetur quod redemptorem mundi edidit,*

Iesum Christum Dominum nostrum.

Per quem maiestatem.

● No clear Ambrosian parallels.

BIBLICAL CONTEXT:

● Pericope: Lc 1, 26-38.

Gen 22, 18:

In semine tuo benedicentur omnes gentes.

Gen 49, 10:

Non auferentur sceptrum de Iuda et dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est; et ipse erit *expectatio gentium*.

Is 7, 14:

Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel: quod interpretatur, nobiscum Deus.

Lc 1, 26-35:

In mense autem sexto, missus est angelus Gabriel a Deo [...] ad virginem despousatum viro [...] Et ingressus angelus ad eam, dixit: Ave gratia plena; Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus [...] ecce concipies in utero, et paries filium [...]. Et respondens angelus dixit ei: *Spiritus Sanctus* superveniet in te, et *virtus Altissimi obumbrabit* tibi. Ideoque quod nascetur ex te Sanctum vocabitur Filius Dei [...] Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.

Rm 8, 19:

Nam *expectatio* creaturae revelationem filiorum Dei *exspectat*.

Heb 6, 12:

Cupimus autem unumquemque vestrum eandem ostentare solitudinem ad expletionem spei usque in finem; ut non segnes efficiamini, verum imitatores eorum qui fide et patientia haereditabunt *promissiones*.

PATRISTIC WITNESS:

Leo Magnus, Sermo 24, 1 (PL 54, 204BC):

Hinc enim est quod Dominus Abrahae ait: « In semine tuo benedicentur omnes *gentes* » (Gen 22, 18). Hinc David promissionem Dei propheticō spiritu canit dicens: « Iuravit Dominus David, et non frustrabitur eum: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam » (Ps 131, 11). Hinc idem Dominus per Isaiam, « Ecce *virgo* (inquit), in utero accipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen eius Emmanuel: quod interpretatur, Nobiscum Deus » (Is 7, 14). Et iterum: « Exiet *virga* de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet » (Is 11, 1). In qua *virga* non dubie beata *Virgo* Maria praedicta est, quae de Iesse et David stirpe progenita, et *Spiritu Sancto* fecundata, novum florem carnis humanae, utero quidem materno, sed parti est enixa *virgineo*.

Leo Magnus, Ep. 31, 2 (PL 54, 792A):

Nisi enim novus homo factus in similitudinem carnis peccati nostram susciperet vetustatem, et consubstantialis Patri, consubstantialis esse dignatur et matri, naturamque sibi nostram solus a peccato liber uniret, sub iugo diaboli generaliter teneretur humana captivitas; nec uti possemus triumphantis Victoria, si extra nostram esset conserta naturam.

Leo Magnus, Ep. 32 (PL 54, 795):

De sacramento pietatis magnae, in qua nobis per incarnationem Verbi Dei iustificatio est et redemptio.

Leo Magnus, Ep. 28, ad Flavianum, 3 (PL 54, 763):

Suscepta est a maiestate humilitas, a virtute infirmitas, ab aeternitate mortalitas; et ad resolvendum condicione nostrae debitum, natura inviolabilis naturae est unita passibili, ut, quod nostris remediis congruebat, unus atque idem mediator Dei et hominum, homo Jesus Christus, et mori non posset ex altero.

Fulgentius Ruspensis, Sermo 2, 6-8 (CCSL 91A, 901-903):

Ad Mariam bonus angelus venit ut in ea humanae naturae Deus unigenitus uniretur [...] venit ad Mariam Gabriel ut vitam reddendam hominibus nuntiaret [...] Iste [Christus] nobis contulit iustificationis gratiam ut renasceremur ad regnum [...] Unigenitus enim Deus, sicut pro nobis dignatus est nasci, sic pro nobis secundum carnem dignatus est mori, dignatus est etiam suscitari [...] Opus enim gratiae, quo nos Deus unigenitus salvos fecit, conceptus in utero coepit; ipsumque opus gratiae de sepulcro resuscitatus implebit. Conceptus in utero factus est participes mortis nostrae; resurgens de sepulcro fecit nos participes vitae suae.